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1 Úvod

Každý z nás asi pozná nepríjemné situácie na železnici, keď vlaky meškajú

alebo nám ujde prípoj, na ktorý sme chceli ísť. Z tohto vzniká otázka, či vlaky musia

skutočne meškať tak veľa alebo tak často. Nedajú sa vymyslieť efektívnejšie pravidlá

pre odstraňovanie meškania, ako sú tie súčasné?

Podľa predpisov ŽSR ([3]) sa meškanie môže znížiť krátením pobytov v stanici

a využitím technických možností vlaku, nesmie sa prenášať na iné vlaky a musí sa

upraviť križovanie tak, aby dôležitejší vlak nebol zmeškaný menej dôležitým.

V praxi však o všetkom rozhodujú výpravcovia a vlakoví dispečeri. Pri križovaní

vlakov s rovnakou prioritou sa obvykle volí taká varianta, aby súčet meškania oboch

vlakov bol čo najmenší. Ak by sa malo meškanie preniesť na vlak s väčšou prioritou,

tak tu si už musí výpravca pýtať povolenie od vlakového dispečera. Ďalej sa

pri rozhodovaní zohľadňuje aj veľa iných faktorov. Napr. : počet prestupujúcich

cestujúcich, dôležitosť ďalších vlakov na ceste, ...

U ČD nejaké presné pravidla nie sú určené, len sa hovorí, že by sa mali

minimalizovať dopady meškania.

V práci je implementovaný program pre grafické znázornenie šírenia meškania

vlakov v železničnej sieti, vyhodnocovanie štatistík z výsledkov týchto simulácií a

vyhľadávanie vlakov, ktoré majú tendenciu stať sa najčastejšie zmeškanými alebo

ujdenými. Práca potom porovnáva výsledky pri rôznych počiatočných podmienkach

a pravidlách meškania.
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1.1 Rozdelenie práce

Celá práca sa skladá zo 5 hlavných častí:

• Vyber vhodných prostriedkov pre aplikáciu

• Krátky popis aplikácie

• Vytvorenie vstupných dát pre hlavný program simulácie

• Simulácia meškania

• Vyhodnotenie výsledkov

Prvá časť sa zaoberá voľbou platformy, programovacieho jazyka a grafického

prostredia.

Druhá časť stručne popisuje získané vstupné dáta, ich formát pre hlavný program

simulácie a algoritmus riešenia.

Tretia časť pozostáva z návrhu rýchlej reprezentácie výsledného vstupného súboru

pre simuláciu a implementáciu jeho vytvorenia zo vstupných dát od ČD a Mgr.

Roberta Babilona. Jej veľká náročnosť spočívala vo veľkosti a nekorektnosti

vstupných dát od Českých dráh. I keď sa jedná len o jedno spustenie pred hlavným

programom, tak pre rozumnú výslednú rýchlosť tu museli byť zahrnuté efektívne

algoritmy výpočtu.

Štvrtá časť pozostáva z opisu inštalácie programu, vstupných dát a dátových štruktúr,

užívateľskej a programátorskej dokumentácie aplikácie.

Piata časť vyhodnocuje a porovnáva výsledky zo štatistík.

V nasledujúcich kapitolách rozoberiem jednotlivé časti podrobnejšie.

7

2 Výber prostriedkov pre aplikáciu

2.1 Výber programovacieho jazyka

Vzhľadom k pomerne veľkej výpočetnej náročnosti programu bolo potrebné

zvoliť rýchly programovací jazyk. Je to úloha z praxe, ktorá je veľmi dobre

implementovateľná pomocou objektov. Po zvážení týchto faktorov som sa rozhodol

pre jazyk C++.

2.2 Grafika

Z výberu som vylúčil knižnice, ktorých licencia by bránila voľnému použitiu

a tie, ktoré sú zamerané len na jednu platformu. Po splnení týchto požiadaviek ostali

4 vhodné a známe knižnice pre ktoré existuje aplikačné rozhranie v C++: SDL,

Opengl, wxWidgets a GTK+. Z dôvodu výbornej prenositeľnosti som sa nakoniec

rozhodol pre SDL s použitím knižníc SDL, SDLmain, SDL_image a SDL_ttf, ktoré

sú voľne stiahnuteľné z http://www.libsdl.org/.

2.3 Výber vývojového prostredia

Pôvodne som projekt robil vo Microsoft Visual studio 2008, ale pre veľké

problémy s prenositeľnosťou na iné počítače som nakoniec prešiel na MinGW

Developer studio, ktoré využívajú prekladač gcc a sú multiplatformové. Ich ďalšou

výhodou je menšia náročnosť (pamäťová i výpočtová) na počítač. Zaujímavosťou je,

že počítanie štatistík môjho programu beží znateľne rýchlejšie pod MingGW ako pod

Visual Studiom.
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3 Krátky opis fungovania programu

Pre to, aby sme mohli správne pochopiť výsledky zo simulácií, potrebujeme

vedieť ako program funguje vzhľadom na svoje vstupné dáta.

3.1 Vstupné dáta

Niektoré dôležité informácie o vlakoch a ich cestách sa nepodarilo získať od

ČD, tak sú v programe nastavené defaultne ako konštanty alebo vypočítané podľa

niektorých kritérií. Podľa priority stanice (1,2,3) sú nastavené nasledujúce konštanty

:

počet koľají stanice1 (3,10,15), čas potrebný na vystúpenie a nastúpenie cestujúcich

(1,2,4) a čas potrebný na prestup v stanici (0,2,4).

Čas na postavenie vlakovej cesty je nastavený na hodnotu 1. O koľko je vlak

schopný ísť rýchlejšie medzi susednými stanicami je určené na hodnotu 7% z

celkovej doby jazdy vlaku na tomto úseku.

Najdôležitejším vstupným údajom programu, ktorý sa nepodarilo získať je zoznam

prípojov pre jednotlivé vlaky. Tento zoznam je určený tak, že do neho patria všetky

vlaky, ktoré odchádzajú do pol hodiny (konštanta) zo stanice príchodu daného vlaku.

Ostatné dáta, ktorými sú stanice, ich súradnice, vlaky, ich príchody a odchody, dni,

kedy chodia a počet koľají medzi stanicami sa podarilo získať z bežnej praxe

z grafikonu z roku 2007 a ďalších pomocných zdrojov od Mgr. R. Babilona.
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3.1.1 Formát vstupných dát pre simuláciu

Najdôležitejším požiadavkom na formát vstupných dát je čo najrýchlejšie

nájdenie ľubovoľného vlaku v nich. Preto bol zvolený index-sekvenčný súbor

v adresári „Vlaky“. Jeden vlak v týchto vstupných dátach vyzerá napr. takto:

Os|05172/20054|
Os|50|1|3|12|1|1|0|5453840|577|133|Náchod|1|07|58|
Os|50|1|3|8|1|1|0|5453860|580|130|Náchod-Běloves z|1|08|01|1|08|01|05163/30054|
Os|50|1|3|8|1|1|0|5453850|580|127|Náchod-Malé Poříčí z|1|08|03|1|08|03|05163/30054|
Os|50|1|3|12|1|1|0|5453851|579|124|Velké Poříčí z|1|08|05|1|08|05|05163/30054|
Os|50|1|3|1|1|1|0|5453820|578|120|Hronov|1|08|08|05163/30054|

Prvý riadok tvorí typ vlaku a jeho poradové číslo.

Druhý riadok tvorí štartovná stanica vlaku. Sú tam po rade tieto položky: typ vlaku v

tejto stanici (môže sa meniť počas jazdy vlaku), označenie v ktorý deň vlak chodí,

počet koľají medzi touto stanicou a nasledujúcou, počet koľají v stanici, údaj o koľko

je vlak schopný ísť rýchlejšie medzi touto stanicou a ďalšou (defaultne nastavené na

7% doby jazdy vlaku v sekundách), čas na postavenie vlakovej cesty, čas potrebný na

vystúpenie a nastúpenie cestujúcich, čas potrebný na prestup v stanici, identifikátor

stanice, jej x-ová súradnica, y-ová súradnica, názov stanice, čas odchodu (tri

položky: deň, hodina, minúta)

Tretí riadok je to isté ako druhý s tým rozdielom, že posledné tri položky z druhého

riadku označujú príchod do stanice, ďalšie tri odchod a potom už nasleduje zoznam

možných prípojov. V druhom riadku tento zoznam nikdy nie je, pretože vlak nemôže

prísť do svojej prvej stanice s meškaním. Už tam je a určite tam na neho nečakajú

žiadne vlaky.

Posledná stanica je taká istá ako tretí riadok akurát s tým rozdielom, že tam chýbajú

údaje o odchode vlaku a niektoré údaje sú tam už navyše ako nepotrebné konštanty.

Je to praktické z toho dôvodu, aby sa ušetrilo dosť podmienok v hlavnom programe


[…]


6.2.2 Tabuľky 5.2 a 5.3

Obe tabuľky sa vo veľkej miere zhodujú z výsledkami z tabuľky 5.1, pomer

jednotlivých položiek je približne rovnaký, len počty sa zmenili. Nastalo však aj pár

rozdielov. Prvým je zväčšenie rozdielov vo výsledkoch pri 15 minútovom meškaní.

Je to však pochopiteľné, pretože väčšina čakacích dôb je do 15 minút a tak tu sa aj

najviac prejaví rôznosť jednotlivých variant.

Druhým rozdielom je výrazne zlepšenie varianty 9 pri 5 minútovom meškaní. Je to

preto, že pri algoritme výberu menšieho súčtu dvoch meškajúcich vlakov sa má

meškanie skôr tendenciu strácať ako prehlbovať. Napr. tým, že v tomto prípade až

dva vlaky môžu využiť svoje technické možnosti na zníženie toho istého meškania,

ktoré by inak musel znižovať jeden vlak. Tiež tým, že pri rozložení meškania môže

prísť aj k jeho skráteniu.
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6.2.3 Slabé miesta v grafikone
f
l

Vypočítam pravdepodobnosti zmeškania alebo ujdenia jedného konkrétneho

vlaku po 100 simuláciách náhodne zvoleného zmeškaného vlaku. Pri variante 1 je

pravdepodobnosť zmeškania najčastejšie meškaného vlaku #/#zm (označenia

z tabuliek). Pri 100 vlakoch bude daný vlak zmeškaný s pravdepodobnosťou

1- ( (#zm-#)/#zm)^100. Hodnota tohto čísla je uvedená v tabuľkách v piatom a

deviatom stĺpci. S pozorovania vidíme, že čím je vyšší počet vlakov, tak tým je aj

vyššie toto číslo. Teda ak je nejaký vlak slabým miestom na železnici, tak so

zhoršujúcou sa variantov sa jeho zlé zaradenie do grafikonu prejavuje viac.

V praxi je dôležité najčastejšie meškané alebo ujdené vlaky poznať a hľadať príčiny,

prečo to tak je a snažiť sa ich odstrániť.

6.3 Príčiny skreslenia výsledkov zo simulácií

V praxi sa zoznam možných prípojov určuje v každom grafikone ako

samostatný dokument. Avšak ten nemám. Takže ako prípoje sú označené všetky

vlaky, ktorých odchod zo stanice prichádzajúceho vlaku je menší ako „n“, kde „n“ je

konštanta 30 minút.

Je to nedokonalé riešenie, pretože tu nie sú úplne vyriešené vlaky, ktoré idú v

protismere. Protismerný vlak je taký, ktorý ide do stanice, z ktorej ma prísť

prichádzajúci vlak. Avšak ma to problém.

Dajme tomu, že máme tri stanice: A,B,C. Os ide A->B->C. Ec ide C->A. Meškanie

20 minút. Program vyhodnotí, že EC nemá čakať na príchod Os a pravdepodobne

dôjde ku fiktívnej zrážke. Avšak pretože nemám v dátach ani zoznam skutočných

prípojov, ani zoznam trati, tak tento problém sa nedá riešiť. Dalo by sa to vylepšiť
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tak, že program bude kontrolovať cestu nie len jednu stanicu dopredu, ale v tomto

prípade tu by tu bol problém s možnými cyklami na trati.

Taktiež v programe bez zoznamu trati nemôžem vyriešiť obiehanie dvoch vlakov

idúcich rovnakým smerom, kedy rýchlejší, v niektorej stanici, kde nestojí, obieha

pomalší, ktorý tam stojí.

6.4 Skvalitnenie výsledkov zo simulácií

Z analýzy tabuliek vidíme, že výsledky zo štatistík sú pomerne výrazne

ovplyvnené nedostatočnými vstupnými dátami. Avšak ak by si užívateľ zaobstaral

kvalitnejšie vstupné dáta, hlavne zoznam prípojov pre jednotlivé vlaky, a previedol

by ich do formátu požadovaného simulačným programom, tak by aj výsledky zo

simulácie boli kvalitnejšie, bližšie k realite.
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7. Záver

Cieľom tohto projektu bola grafická simulácia meškania vlakov pri

rozličných vstupných časoch čakacích dôb, vytváranie štatistík a hľadanie slabých

miest v grafikone. Všetky tieto úlohy program spĺňa. Bola zvolená efektívna

reprezentácia vstupných dát pre vyhľadávanie v nich (index - sekvenčný súbor) .

Nad rámec zadania boli vypracované tri varianty aj s praktickými zmenami pri

križovaní vlakov. Simuláciou bolo dokázané, že tieto pravidlá pomerne efektívne

napomáhajú znižovaniu počtu ujdených vlakov v sieti.

Aplikácia je spustiteľná pod platformami Windows a Linux bez úpravy zdrojového

kódu. Objektový návrh sprehľadňuje kód a uľahčuje jeho opätovné použitie. Je

navrhnutá tak, aby ju bolo veľmi ľahké rozširovať o nove funkcionality.

7.1 Možné rozšírenia a využitia aplikácie

Program by bolo možné priblížiť viac realite dodaním všetkých potrebných

vstupných dát a následným menším prispôsobením programu.

Veľmi zaujímavá možnosť je, že by program v budúcnosti mohol pomáhať

pri rozhodovaní výpravcov a vlakových dispečerov ohľadom meškania vlakov.

V tom prípade by bolo treba vylepšiť grafické rozhranie hlavne o manuálnu možnosť

rozhodovania pri každom vlaku a tiež program by mal vedieť nielen prevádzať

simuláciu dopredu, ale aj krokovanie dozadu po jednotlivých krokoch.

Program je využiteľný aj pre iné druhy dopravy. Stačí mu dať požadované vstupné

data. V staršej verzii už bol použitý aj pre simuláciu v MHD Košice. Prikladám pre

zaujímavosť na CD v adresároch Kosice1 a Kosice2.
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