Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor: Martin Straka
Název práce: Šírenie meškania na železničnej sieti
Studijní program a obor: Informatika, Programovanie
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Robert Babilon

Pracoviště: KAM MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x x
Rozsah práce x x
Struktura textové části práce x
Analýza x
Vývojová dokumentace x x
Uživatelská dokumentace x
Jazyková a typografická úroveň x
Návrh a design implementace x x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

- Spustitelnost na různých operačních systémech.
- Striktní oddělení zpracování vstupních dat a vlastní simulace, byť to v textu práce není takřka vůbec zmíněno.
- Relativně snadná možnost použití simulace i pro jiné dopravní sítě – viz simulace MHD Košice na přiloženém CD.

Nejzávažnější nedostatky:

- Práce (jak software, tak textová část) sice splňuje zadání, ale je napsána dost minimalisticky.
- Text práce je čistě popisný a často chybí zdůvodnění či podrobnější vysvětlení jednotlivých kroků.
- Text práce velmi podrobně popisuje formát dat, které byly k dispozici a jejich převod do formátu požadovaného simulačním programem. Na druhou stranu chybí podrobně a přehledně zpracovaný popis formátu vstupních dat pro simulátor.
- Program není flexibilní. Pokud budu chtít simulovat něco jiného než vlaky v roce 2007, budu muset upravit zdrojový kód programu (zadávaní data simulace, podkladová mapa, apod.)
- Simulace mohla nabízet víc možností a být uživatelsky víc vstřícnější. Vstupní parametry je nutno zadávat v daném pořadí a pokud chce uživatel opravit již zadaný údaj (např. překlep), musí program ukončit a začít znova.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky x

Datum: 16. června 2009

Podpis: